FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS-UFT

EDITAL Nº 47, DE 18 DE JUNHO DE 2014
REABERTURA DE INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 40/2014

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS – UFT, neste ato representada pelo seu reitor, Márcio Silveira, designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU nº 108, de 5 de junho de
2012, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com a Lei n° 8.745/93, bem como em razão do não preenchimento da totalidade das vagas ofertadas, torna pública a reabertura de inscrições destinadas
aos cargos de Professor Substituto e Temporário do Edital nº 40/2014, de 30/05/2014, publicado no DOU nº 103, de 02/06/2014, para os Códigos de Vaga abaixo discriminados:

Cód. Campus Curso N° de

Vagas

C/H Área / Disciplina Formação Mínima Exigida Período de
Reabertura de

Inscrição

Classe Objetos de Avaliação

3 Araguaína Letras 01 40h Prosa em Literatura
Inglesa / Prosa em

Literatura Americana /
Drama em Literatura

Inglesa

Graduação em Letras – Inglês ou
Graduação em Letras
(Português/Inglês)

20/06 a
22/06/2014

Graduado 1. The history of the English language.
2. Anglo-Saxon prose and poetry.
3. Prose and poetry in Middle English.
4. The theatre of William Shakespeare.
5. The American and English romantic poetry.

         6. Contemporary fiction in American and English
Literature.
7. The rising and development of the novel in English
Literature.
8. Contemporary drama in American en English

         Literature.
9. Integrating literature and culture in the English
language classroom.
10. The Rising of Children’s English Fantasy
Literature.

12 Palmas Arquitetura
e
Urbanismo

Cadas-
tro de
de
Reser-
va

20h Técnicas Retrospectivas I /
Técnicas Retrospectivas II

Graduação em Arquitetura e
Urbanismo

20/06 a
22/06/2014

Graduado 1. Teoria e história: patrimônio histórico, cultural e
arquitetônico, Documentos e Cartas Patrimoniais.
2. Políticas de preservação no Brasil.
3. Legislação pertinente ao estudo do patrimônio.
4. Princípios de Conservação e Restauração de Bens

         Culturais e Sítios Históricos.
5. Metodologias de análise de edifícios para projetos
de restauro e revitalização.
6. Teóricos e estudos de caso em técnicas
retrospectivas.

         7. Patologia das construções e as técnicas de
restauração e conservação.
8. Metodologias e estruturas de Inventários e
Processos de Tombamento.
9. Preservação no contexto urbano: planejamento

         Urbano e conservação.
10. Patrimônio Arquitetônico e as intervenções
contemporâneas.

Cód. Campus Curso N° de

Vagas

C/H Área / Disciplina Formação Mínima Exigida Período de
Reabertura de

Inscrição

Classe Objetos de Avaliação

23 Palmas Engenharia
Civil

01 40h Desenho Técnico e
Geometria Descritiva

(Vespertino) / Desenho
Técnico e Geometria
Descritiva (Matutino)

Graduação em Engenharia Civil ou
Graduação em Arquitetura ou
Graduação em Arquitetura e
Urbanismo ou Graduação em
Tecnologia em Construção de

20/06 a
22/06/2014

Graduado 1. Construções geométricas.
2. Seção plana de sólidos geométricos.
3. Representação de sólidos geométricos.
4. Métodos descritivos: mudança de plano, rotação e
rebatimento.

     Projeto de Arquitetura /
Projeto Integrado e

Sistemas Construtivos

Edifícios   5. O custo das decisões arquitetônicas na engenharia
civil.
6. Compatibilização de projetos em Engenharia Civil.
7. Desenho Projetivo: vistas ortogonais e auxiliares
por meio do desenho assistido por computador.

         8. Princípios gerais de representação de desenho
técnico.
9. Desenho arquitetônico: planta-baixa utilizando
recursos do AutoCAD.
10. Desenho arquitetônico: Cortes utilizando recursos

         do AutoCAD.

26 Palmas Medicina 02 20h Saúde da Família / Saúde
do Adulto / Saúde da

Mulher / Saúde da Criança
/ Saúde do Idoso

Graduação em Medicina 20/06 a
22/06/2014

Graduado
(Vaga para
Professor
Tempo-
rário)

1. Promoção de ações de educação em saúde e ações
em parceria com a comunidade.
2. Promoção e proteção à saúde da criança, da mulher,
do adolescente, do adulto e do idoso.
3. Hipertensão Arterial Sistêmica: Diagnóstico e

         Tratamento.
4. Diabetes Melito: Diagnóstico e Tratamento.
5. Anamnese: estrutura, componentes e técnica de
entrevista médica.
6. Exame físico geral: ectoscopia – estado geral,

         dados biométricos, sinais de exame externo e
semiotécnica.
7. Orientações pré e pós-operatória das intervenções
cirúrgicas mais simples.
8. Assistência à gestação normal, identificando os

         diferentes tipos de risco.
9. Dengue.
10. Hanseníase.

Os Códigos de Vaga integrantes do período de reabertura de inscrições obedecerão a novo Cronograma, conforme discriminado abaixo:

DATA ATIVIDADE

20/06/2014 a 22/06/2014 Período de reabertura de inscrições, com exigência do diploma de Graduação, para as vagas não preenchidas.

20/06/2014 Solicitação de isenção da taxa de inscrição, conforme procedimentos constantes do item 5.9 do Edital nº 40/2014, no período das 08h às 14h. Divulgação do resultado até as 19h.

23/06/2014

Último dia para pagamento de inscrições (Graduado).

Último dia para postagem da documentação nos Correios a ser enviada por Sedex.

Prazo final para entrega do Curriculum Vitae e os respectivos documentos para a avaliação de títulos nos locais descritos no item 7.1 do Edital nº 40/2014.

Último dia para solicitação de atendimento diferenciado, conforme procedimentos constantes do item 6 do Edital nº 40/2014.

25/06/2014 Divulgação das inscrições confirmadas e da resposta à solicitação de atendimento diferenciado.

26/06/2014 Interposição de Recursos (Confirmação de Inscrição) e Divulgação do Local e Horário do Sorteio do Tema para a Prova Didática, do Local e Horário de realização das Entrevistas e
do Local e Horário de realização da Prova Didática.

27/06/2014 Resposta aos Recursos (Confirmação de Inscrição) e Sorteio do tema para a Prova Didática. Divulgação dos temas sorteados até às 19h.

28/06/2014 Entrevistas e Avaliação de Títulos.

30/06/2014 Prova Didática.

01/07/2014 Divulgação do Resultado Provisório.

02/07/2014 Prazo para interposição de Recursos contra o Resultado Provisório. Horário: das 0h às 23h59min, pela internet, no endereço eletrônico: http://www.copese.uft.edu.br

Até às 18h do dia 04/07/2014 Resposta aos Recursos contra o Resultado Provisório e Resultado Final (data provável, conforme item 11.4 do Edital nº 40/2014).

Os Códigos de Vaga integrantes do período de reabertura de inscrições permanecem integralmente regidos pelos demais itens do Edital nº 40/2014.

Márcio Silveira

Reitor